Prefeitura Municipal de Botucatu
R: Dr Jose Barbosa de Barros nº 120 VL dos Lavradores
Fone (14) 3811- 1524 CNPJ 46.434.101 0001/15

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Botucatu, 26 de maio de 2023.

Ilmo. Sr.

ANTONIO VAZ CARLOS DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Aparecida Camargo Pardini, Presidente do Fundo

Social de Solidariedade, vem, perante Vossa Excelência, em resposta aos

Requerimentos nº 235 e 236, aprovado na Sessão Ordinária de 02/05/2023, de

autoria da nobre Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO, através do qual solicita:

“nos termos da Lei Orgânica do Município, informações sobre os materiais

arrecadados na campanha do agasalho de 2022 que não estavam em condições de

uso e qual a possibilidade destes materiais serem doados aos Protetores

Independentes da Causa Animal para que se utilize no aquecimento dos Pets; e

informações acerca das ações programadas para a Campanha do Agasalho de

2023”, dizer o que segue:

Como bem salientado pelo requerimento nº 235, oriundo da Câmara Municipal de

Botucatu, pela vereadora ÉRIKA da Liga do Bem, a Campanha do Agasalho é de

suma importância e se reveste de distribuição adequada e responsável aos mais

necessitados da cidade, através do Fundo Social de Solidariedade e da Secretaria

de Assistência Social.

Informamos, ainda, que essa Campanha, permanece durante o ano todo, sendo o

material arrecadado colocado nos CRAS, na Rodoviária, na Apape e no Fundo

Social por meio dos Cabides Solidários.

Em anos anteriores, os Cabides Solidários também eram colocados nos postos de

saúde e na Sabesp, mas, a partir de 2022, a pedido da Secretaria de Saúde, pelo

alto perigo de contaminação, fomos impedidas de lá colocarmos e na Sabesp, a

Prefeitura Municipal de Botucatu
R: Dr Jose Barbosa de Barros nº 120 VL dos Lavradores
Fone (14) 3811- 1524 CNPJ 46.434.101 0001/15

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
ir desse ano, pela falta de espaço, motivada por mudança de endereço para o

Mercado Municipal.

Salientamos que, ao fazermos uso dos Cabides Solidários, as pessoas que

necessitam sentem-se mais felizes ao terem condição de experimentarem e levar as

roupas que mais se adequam ao seu gosto.

Quanto aos cobertores, são entregues nos CRAS, e na Apape, uma vez que as

Assistentes Sociais são profundas conhecedoras de seus assistidos, distribuindo-os

conforme a necessidade de cada família.

Nos cabides, são colocados nos dias de mais frio, de dois a três cobertores por vez,

para coibir o mau uso deles.

Em 2022 não houve a contagem das roupas arrecadadas, por motivo da pandemia

de COVID instalada, mas calculamos que 14% das peças foram descartadas.

Pelo motivo exposto acima, desde 2022 as roupas são entregues diretamente nos

CRAS, nos mesmos sacos recebidos na Campanha e as peças inservíveis,

anteriormente descartadas, serão, a partir desse ano, destinadas aos Protetores da

Causa Animal, à luz da solicitação registrada neste ofício.

Foram comprados pelo Fundo Social de Solidariedade setecentos (700) cobertores e

recebemos da Sabesp a doação de mil e trezentos (1.300) cobertores. Recebemos

também do Fussesp mil (1.000) cobertores, além de pequenas doações.

Fomos orientados pelo Fussesp que, na Campanha do Agasalho 2023 deveríamos

receber apenas cobertores, porém nossa Campanha já estava providenciada,

impedindo de seguir as determinações emanadas.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

<MariaAparecida Camargo Pardini

Fundo Social de Solidariedade